
باسمه تعالی

درآمدی بر روش شناسی و
چیستی ارزش های متعالی انسان در قرآن کریم

چکیده
دغدغه دستیابی به معنا و ماهیت زندگی و در پی آن تفهیم معنای زندگی، یکی از

اساسی ترین دغدغه های اصیل همه انسان ها در طول تاریخ بوده است. پرسش از
معنای زندگی و چیستی ارزش های متعالی آن، یکی از پرسش های اساسی و بنیادینی
است که در هر دوره ای از تفکر بشری به نحوی مطرح شده و پاسخ های مختلفی به
آن داده شده است. در این مقاله تلاش شده با مبنا قرار دادن قرآن کریم به عنوان

اصلی ترین منبعی که می تواند زندگی را برای همه انسان ها معنا کند، به معرفی روشی
جهت شناسایی مهم ترین ارزش های متعالی مطرح شده در دین اسلام پرداخته و از

این رهگذر، مهم ترین ارزش های متعالی دین اسلام برای معنایابی زندگی را تبیین کنیم.
به عقیده مؤلفین، خداوند متعال، مهم ترین ارزش های متعالی برای یک انسانِ قرآنی را
...« بیان نموده و مؤلفه های مطلوب و َّهَ لا يحُِبُّ ...« و »إِنَِّ الل َّهَ يحُِبُّ با فرمول »إِنَِّ الل
نامطلوب )مثبت و منفی( زندگی را معرفی نموده است. لذا به منظور شناسایی دقیق

ابعاد و ارکان هر کدام از این مؤلفه ها، با استفاده از روش »تحلیل محتوا« به تحلیل
همه این آیات پرداخته شده و دو مورد از مهم ترین آنها به عنوان نمونه، تحلیل کیفی و

توصیفی شده است. یافته های تحقیق نشان می دهد مؤلفه هایی همچون: احسان، تقوا،
قسط، طهارت، توبه، صبر، توکل و جهاد ازجمله ارزش های مثبت انسانی و کفر،

تجاوز، فساد، غرور، خیانت، ظلم، گناه، اسراف، عدم رعایت آداب معاشرت، تکبر،
رفاه طلبی و غیبت ازجمله ارزش های منفی انسانی هستند که مجموع آنها، ارزش های

متعالی دین اسلام برای معنایابی زندگی انسان را تشکیل می دهد.

کلیدواژگان:
قرآن کریم، ارزش های انسانی، معنای زندگی، ارزش های متعالی دین اسلام، روش

تحلیل محتوا.
The Holy Quran, Human Values, Meaning of Life, Transcendent Values of Islam, Content Analysis 
Method.
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مقدمه
دغدغه دستیابی به معنا و ماهیت زندگی و در پی آن ترسیم ارزش های متعالی دین

اسلام یکی از اساسی ترین دغدغه های اصیل آدمی بوده است به گونه ای که می توان
گفت پرسش از معنای زندگی یکی از پرسش های اساسی و بنیادینی است که در هر

(.64، ص1386دوره ای از تفکر بشری به نحوی مطرح شده است )علیزمانی، 
بر این اساس، به منظور ترسیم ارزش های متعالی اسلام، لازم است ابتدا با تبیین این

مطلب که »خدامحوری« در زندگی انسان به چه معنا است، به سراغ قرآن کریم و
سنت اسلامی رفته و با توجه به مضامین و محتوای مندرج در آیات و روایات،

مؤلفه های بنیادین و بایدها و نبایدهای معنای زندگی اسلامی را از این منابع اصیل
اسلامی استخراج نمود. آنچه از مجموع این منابع برداشت می شود آن است که

ساختار ارزش های متعالی اسلام به واسطه شناسایی ویژگی های انسان محبوب قرآنی
قابل تحقق است. بدیهی است منظور از »انسان محبوب قرآنی« همانا انسانی است

که در چارچوب زندگی اسلامی رشد کرده و عنوان خلیفة اللهی یافته است. 
در این مقاله مبنای مؤلفین در استخراج ارزش های متعالی دین اسلام از منظر قرآن

َّهَ يحُِبُّ ... کریم، پرداختن به کلیدواژه »حُبّ« در قالب آیاتی است که با عبارت »إِنَِّ الل
َّهَ لا يحُِبُّ ...« به بیان ویژگی ها و خصائصی می پردازد که در نزد خداوند « و »إِنَِّ الل

به عنوان ویژگی های مطلوب و یا نامطلوب یک انسان معرفی شده و در حقیقت
مقدمات و موانع وصول به مرتبه انسان قرآنی یا ارزش های متعالی دین اسلام را بیان

 شاخصه را به عنوان8می کنند. بررسی این آیات نشان می دهد که خداوند متعال 
 شاخصه را نیز به عنوان مؤلفه های منفی زندگی12مؤلفه های مثبت زندگی انسان و 

 شاخصه، مؤلفه های20انسان ها معرفی نموده است. اعتقاد مؤلفین آن است که این 
مثبت و منفی )مطلوب و نامطلوب( زندگی انسان ها بوده که در این میان، مؤلفه های

مثبت به عنوان بایسته ها، همان ارزش های متعالی دین اسلام برای معنایابی زندگی
انسان هاست.

رابطه معنای زندگی با ارزش های متعالی زندگی انسان.1
چنانکه در مقدمه توضیح داده شد، منظور از انسان محبوب قرآنی، انسانی است که
اعمال و رفتار وی مورد رضایت خداوند بوده و سبک زندگی او برگرفته از مضامین

مندرج در قرآن کریم و سیره انبیاء الهی باشد. به همین منظور با استفاده از این نگاه
به شناسایی ارزش های متعالی اسلام بر مبنای مؤلفه های انسان محبوب قرآنی

پرداخته و تلاش شده تا الگویی جامع در این زمینه ارائه شود. ترسیم معنای زندگی در
راستای تبیین ماهیت زندگی و تفهیم آن در افقی برتر از عالم ماده، امري طبیعی و

سابقه دار است، به گونه ای که می توان در ميان نخستين مکتوبات فلسفي، نشانه های
پرداختن به این موضوع را مشاهده کرد. در طول تاریخ نیز مشاهده شده که یکی از
مهم ترین سؤالات اساسی هر انسانی در جهان هستی، یافتن تعریفی برای ماهیت و
هدف زندگی خود بوده تا در پی آن سبک زندگی خود را تنظیم کرده و بدین صورت

زندگی خود را هدف دار کند.
برخی هدف غایی از زندگی خود را در عالم طبيعت دنبال کرده و برخی دیگر با توجه

به مکاتب جديد اخلاقي، کوشيده اند تا با در نظر گرفتن ارزش های متعالي و غايي برای
انسان، گونه ای خاص از زندگی را برای او ترسیم نمایند که تنها در چارچوب جهان

ماده قابلیت تحقق پیدا می کند. در این میان برخی دیگر از مکاتب پیرو ادیان آسمانی با
تمسک به معنويت گرايي و فرا رفتن از عالم ماده، تلاش کرده اند ماهیت و هدف از

زندگی انسان را در »خدامحوری« به تصویر کشیده و این مطلب را تبیین کنند که اگر
خدا از زندگي انسان کنار گذاشته شود و در فعاليت هاي او حضور نداشته باشد، زندگي
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بدون هدف خواهد بود و لذا نمی توان سبک و سیره ای خاص برای نوع زندگانی او نیز
تصور نمود.

در نهایت باید گفت که دغدغه دستیابی به معنا و ماهیت زندگی، یکی از اساسی ترین
دغدغه های اصیل آدمی بوده است. لذا صرف نظر از این مسئله که پرسش از معنای

زندگی متعلق به کدامین حوزه فلسفی است، )فلسفه اخلاق یا فلسفه دین یا
انسان شناسی یا ...( می توان این پرسش را از پرسش های اساسی و بنیادی فلسفی

دانست که در هر دوره ای از تفکر فلسفی به نحوی مطرح شده است )علیزمانی،
(.64، ص1386

البته باید توجه داشت که تا مبانی انسان شناختی یک مکتب دینی یا فلسفی روشن
نگردد، یافتن پاسخ هدف و معنای زندگی انسان ها در آن مکتب، کاری عبث و فاقد

مبناست، زیرا تا چیستی و هویت انسان و جایگاه او در عالم روشن نگردد، نمی توان به
پرسش از کیفیت و نوع معیشت و زندگانی او پرداخت. با این پیش فرض، زندگی
به عنوان حیاتی واحد و به هم پیوسته تعریف می شود که همه اجزای آن )البته اگر
بتوان جزئی برای آن فرض کرد( در نسبت با ماهیت و هدف آن حیات واحد لحاظ

شده اند. البته باید توجه کرد که خود زندگی از آن جهت که مجموعه ای از فعالیت ها و
رویدادهاست، نمی تواند دارای هدف باشد، بلکه این هدف و غایت از آنِ کسی است که

واجد و درگیر در زندگی است. به عبارت دیگر، انسانی که زندگی می کند و تجربه
زندگی را از سر می گذراند، می تواند هدف یا اهدافی برای زندگی خود انتخاب و

، ص1385گزینش کند و بر این اساس، نوع زندگانی خود را چینش نماید )ملکیان، 
209.)

برخی نیز با تعریف زندگی به نوعی ارزش حیات قائل شدن برای انسان معتقدند تا
زمانی که این ارزش برای انسانی وجود داشته باشد، وی صلاحیت و شایستگی زندگی

داشته و به محض از دست دادن این صلاحیت ها، فاقد ارزش شناخته شده و نظام
خودکار طبیعت نعمت زندگی را از وی سلب می کند. در این رویکرد آنچه مهم است،

,Heidegger, 1962کارکردهای زندگی یک انسان می باشد، نه هدف و یا سبک زندگی او )
p236 .)

به عبارت دیگر انسان تنها موجودی است که کارکردهای وجودش برای او مسئله
است، لذا در چرخه طبیعت می بایست به دنبال کشف کارکردها و سودمندی های

انسان بوده و طبیعی است مادامی که انسانی از نعمت حیات و زندگانی برخوردار
باشد، قطعاً سیستم هوشمند طبیعت کارکردهای مفیدی را )بالقوه یا بالفعل( در وی

(.Quinn, 2000, p53مشاهده کرده است )
برخی دیگر »زندگی« را به عنوان همه حیطه های فردی و اجتماعی در مقطع خاصی از

زمان در نظر گرفته که می بایست در خصوص آن قضاوتی واحد و یکپارچه داشت
(. بر اساس این رویکرد، یکی از نشانه های74–61، صص1390)کجباف و دیگران، 

اساسی و بنیادین حیات و زندگی انسان، پرسشگری او از ماهیت هستی خود و جایگاه
و کارکردهای خود در عالم هستی است. بنابراین زندگی انسان، در یک نسبت سه گانه
با انسان، عالم هستی و جایگاه و کارکردهای وی در طبیعت، روشن و آشکار می گردد.

چیستی ارزش های متعالی انسان.2
چنانکه ذکر شد مبنای مؤلف در استخراج ارزش های متعالی اسلام از منظر قرآن

َّهَ يحُِبُّ ... کریم، پرداختن به کلیدواژه »حُبّ« در قالب آیاتی است که با عبارت »إِنَِّ الل
َّهَ لا يحُِبُّ ...« به بیان ویژگی ها و خصائصی می پردازد که در نزد خداوند « و »إِنَِّ الل

به عنوان ویژگی های مطلوب و یا نامطلوب یک انسان معرفی شده و در حقیقت
مقدمات و موانع وصول به مرتبه انسان قرآنی یا سبک زندگی اسلامی را بیان

می کنند.
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« است که به معنای لزوم و ثبات، دوستی و حُب در لغت، مصدر فعل »حَبَّ یحِبُّ
کشش نفس به سوی چیزی خواستنی است و این معنا از همان لزوم و ثبات اخذ شده

(. در مقابل حب، بغض به معنای دشمنی و تنفر از745ش، ص ۱۳۶۲است )طریحی، 
چیزی است که مورد پسند انسان نباشد. )ابن فارس، (. در قرآن کریم حب و

 بار به5 بار و البغَضاء، که تنها شکل به کار رفته از مادهّ بغض است، ۸۲مشتقات آن 
(.54 و 78، ص1364 کار رفته است )عبدالباقی، 

- نتيجه و ثمره دل و خاطر،1برای مفهوم حُب، معانی مختلفی بیان شده است مانند: 
- جايگاه محبتّ و4- تكهّاى از خون سياه در وسط قلب، 3- مركز و سويداى دل، 2

- رديف ريز دندان ها كه تشبيهى از دانههاى ريز غلّات و5دوستى يا مركز وجود، 
« به معنى محبوب و به شدتّ دوست سبزی ها است.  با این حال، استعمال واژه »حُبَّ

داشتنى کاربرد بیشتری پیدا کرده و در توصیف چگونگی این دوست داشتن گفتهاند؛
»معنى آن در اصل اين است كه در مركز جان و دل فردی جاى گرفتن و قلب و دلش

(.439، ص1ق، ج1412را شيفته خود كردن« )راغب اصفهانی، 
برخی نیز معتقدند محبتّ، يعنى خواستن و تمايل به چيزى كه آدمی آن را خير

مىپندارد، لذا محبتّ را بر سه وجه حمل کرده اند: )طبرسی، 
ِّه1ِ - محبتّ براى خرسند شدن و لذتّ بردن مانند آيه: »يطُعْمُِونَ الطَّعامَ علَى حُب

(.8مِسْكيِناً« )انسان: 
- محبتّى كه بر پايه بهرهمندى و استفاده از مواهب و امکانات است، مثل آيه: »و2َ

َّهِ وَ فتَحٌْ قرَيِبٌ« )صف:  ُّونهَا نصَْرٌ مِنَ الل (.13أُخُْرى تحُِب
- محبتّ براى فضيلت و بزرگى، مثل محبتّ دانشمندان به علم كه به خواستن و3

ُّونَ أُنَْ يتَطَهََّرُوا« )توبه:  (. 108اراده نیز تفسير شده مانند آیه: »فيِهِ رجِالٌ يحُِب
باید گفت که چنين تفسيرى از محبت، تنها در رابطه میان انسان و دیگر موجودات

جهان هستی صادق است، و در خصوص نوع محبت خداوند به عنوان خالق هستی به
بندگانش درست نيست، زيرا دوستى و محبتّ خداوند تعالى به بندگان، همانا بخشايش
و نعمت دادن به آنها است، در حالی که محبتّ بنده به خداوند، درخواست تقرّب و قدر
َّهَ و منزلت داشتن نسبت به اوست. لذا اینکه خداوند در قرآن کریم می فرماید: »إِنَِّ الل

َّوَّابيِنَ وَ يحُِبُّ المُْتطَهَِّريِنَ« )بقره:  (؛ يعنى توبه كنندگان و پاك شدگان را222يحُِبُّ الت
ثابت و پايدار دارد و نعمتشان دهد و اين همان دوستى خداوند است )راغب اصفهانی،

(.439، ص1ق، ج1412
در این میان علامه طباطبایی معتقد است علت محبت خداوند به بندگان، پذیرش انعام

و هدایت اوست: »حب رابطهاى است وجودى - و هستى روابط وجودى، خارج از
وجود موضوعات خود و تنزلات آن نيست - لذا نتيجه مىگيريم كه هر چيزى ذات خود را

دوست می دارد، و چون در سابق گفتيم هر محبى همه متعلقات محبوب خود را نيز
دوست می دارد، در نتيجه هر چيزى آثار وجوديش را هم دوست می دارد. از اينجا

معلوم می شود كه خداى سبحان بدين جهت كه خود را دوست می دارد، خلق خود را
دوست می دارد و اگر خلق خود را دوست می دارد، بدين جهت است كه انعام او را

مىپذيرند و باز اگر خلق خود را دوست می دارد، بدان جهت است كه هدايت او را
(. در هر حال باید گفت که اصل محبت622، ص1ق، ج1417مىپذيرند« )طباطبایی، 

يك جاذبه عمومى است كه تمام ذرات موجودات را به هم پيوسته و هر يك را متصل و
مرتبط به يكديگر می نماید و مجذوب هم می گرداند و اساس خلقت روى همين پايه
استوار گرديده و اگر نبود اين قوه جاذبه اساس موجودات بهم می خورد و شيرازه

(.164، ص2، ج1361عالم وجود از هم گسيخته می گشت. )امین، 
حب در اصطلاح، گرایش به سوی چیزی لذت بخش و سازگار با طبع و وابستگی خاص

ق،1406میان انسان و کمال اوست که اگر شدت یابد عشق نامیده می شود. )غزالی، 
( این انفعال نفسانی تابع411 و 410، صص 1ق، ج 1417؛ طباطبایی ،314، ص 4ج 

ادراک و معرفت است و از شناخت زیبایی های ذاتی محبوب یا از احسان وی نشئت
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( و225، ص 3، ج1984؛ ابن عاشور، 314، ص 4ق، ج 1406می گیرد. )غزالی، 
دارای مراتب شدت و ضعف و دربرگیرنده امور مادیّ و غیرمادیّ است. )طباطبائی،

(. تعلق میان مُحِب و محبوب، باعث کشش انسان به سوی۴۱۱، ص۱ق، ج1417
محبوب می شود که با رسیدن به آن، نقص وی به کمال تبدیل می شود و نیازهای مادیّ

(۱۵۸، ص۳ق، ج1417و معنوی اش برطرف می گردد. )طباطبائی، 
حب الهی موضوع مباحثات کلامی نیز بوده است. غزالی، حب الهی را بالاترین مقام

انسانی دانسته که مقام های پیشین، نظیر توبه و صبر و زهد، مقدمه آن است و
مقام ها و درجات بعدی، مانند شوق و انس و رضا، ثمرات و نتایج آن محسوب

می شود. به عقیده وی  سعادتمندترین مردم در آخرت کسی است که در دنیا بیشترین
میزان حب الهی را داشته باشد، زیرا درجه لذات انسان ها در آخرت متناسب با میزان

(۳۳۳، ص۴، ج۱۴۰۶حب آنان به خداست. )غزالی، 
در همین سیاق، او حب انسان به غیر خدا را، اگر با حب الهی نسبتی نداشته باشد،
ناشی از جهل و قصور در معرفت خدا می داند، بنابراین حب پیامبر و دانشمندان و

، ج۱۴۰۶پرهیزگاران را، که خاستگاه آن، حب به خداست، پسندیده می شمرد )غزالی، 
(. وی، سپس اسباب و عوامل پنج   گانه حب را در انسان برمی شمرد و۳18، ص۴

شرح می دهد که چگونه هر یک از این عوامل به حب الهی منجر می شود:
( حب ذات از آن  رو به حب الهی منتهی می شود که خداوند، خالق و وجود دهنده۱

انسان است و کمال و دوام و بقای او از خداست؛
( حب به کسی که به انسان احسان می کند، بنابراین انسان به خدا که احسان کننده۲

به اوست و با آفریدنش و عطای نعمت های بسیار، بیشترین احسان را در حق وی
کرده، محبت می ورزد؛

( حب به افراد از آن  رو که محسن اند، سبب حب الهی خواهد بود زیرا خداوند با خلق۳
موجودات و انعام به آن ها نیکوکار و محسن به همه آنهاست؛

( حبّ جمال به حب الهی منجر می شود، زیرا خداوند جمال مطلق است؛۴
( حب ناشی از هم سنخی، با این توضیح که از انسان خواسته شده در اکتساب۵

صفات الهی مانند علم و برّ و احسان و مهرورزی به بندگان و سایر مکارم شریعت
بکوشد، و این سبب قرب به خدا و به تبعَ آن محبت الهی می شود.از آن بالاتر، خدا در

آدمی از روحی دمیده است که درک حقیقت آن بیرون از حدّ عقل است و آدم به
اعتبار همین مناسبت، مسجود فرشتگان و شایسته خلافت الهی شده است. این

، ص۴، ج۱۴۰۶مناسبت و هم سنخی، بالاترین پیوند محبت را ایجاد می کند. )غزالی، 
۳38)

حب، با توجه به متعلَّق آن، به ممدوح و مذموم تقسیم می شود. حب به خدا و دوستان
خدا و آنچه انسان را به خدا نزدیک می کند ممدوح است و دوست داشتن آنچه مبغوض
خداست و چیزی که باعث از بین رفتن محبت خدا یا کاهش آن می شود، مذموم است.

( علامه طباطبائی نیز در ذیل آیه »زُینَ للِناّسِ حُب۴۰ُّـ۳۸، ص۱، ج۱۴۲۵)غسان 
هوَات« )آل عمران:  ( در تبیین محبت مذموم، معتقد است مقصود از حب۱۴الشَّ

شهوات، علاقه عادی نیست زیرا اصل علاقه  مندی، امری فطری است، بلکه مراد
(.۱۰۶، ص۳ق، ج1417دلدادگی و دوستی شدید دنیاست )طباطبائی، 

روش شناسایی ارزش های متعالی انسان.3
همانگونه که ذکر شد مبنای مؤلفین در استخراج ارزش های متعالی دین اسلام از منظر

َّهَ قرآن کریم، پرداختن به کلیدواژه »حُبّ« در قالب آیاتی است که با عبارت »إِنَِّ الل
َّهَ لا يحُِبُّ ...« به بیان ویژگی ها و خصائصی می پردازد که در نزد يحُِبُّ ... « و »إِنَِّ الل

خداوند به عنوان ویژگی های مطلوب و یا نامطلوب یک انسان معرفی شده و در
حقیقت مقدمات و موانع وصول به مرتبه انسان قرآنی یا ارزش های متعالی دین اسلام
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را بیان می کنند. در این مقاله به منظور تبیین دقیق این مؤلفه ها، از یک روش تحقیق
میان رشته ای و متن محور استفاده شده است تا بهترین نتایج به دست آید.

 برای کشف و شناسایی ارزش های متعالی انسان1در این تحقیق از روش »تحلیل محتوا«
در قرآن کریم استفاده شده است. روش »تحلیل محتوا« روشی علمی برای تفسیر

 است و ازجمله روش های تحقیقی است که در حوزه علوم انسانی و به خصوص در2»متن«
رابطه با زیر رشته های علوم سیاسی و علوم اجتماعی کاربرد داشته و به علت این که
نتایج به دست آمده از طریق این روش، دارای اعتبار و روایی بالایی می باشند، بسیار

مورد توجه محققین و پژوهشگران قرار گرفته است. در ذیل به صورت مختصر
اطلاعاتی در رابطه با این روش بیان می شود.

با رشد جوامع انسانی و توسعه علوم و تکنولوژی، انسان به محدودیت روش های
تحقیق اولیه در علوم اجتماعی و علوم انسانی پی برده و با تأمل بسیار روش های

نوینی را ابداع کرد تا بتواند در عرصه پژوهش های شناخت روابط انسانی و فرهنگی از
پایایی و روایی بیشتری برخوردار باشند.

یکی از مهم ترین روش های شناسایی و جمع آوری داده ها )اطلاعات( که با توجه به
است، روشموضوع، شرایط و هدف این تحقیق کاربرد بیشتری برای محققان داشته 

تحلیل محتوا می باشد.
لورنس به اردن در کتاب خود با عنوان »تحلیل محتوا« اشاره می کند که »تحلیل محتوا

در حقیقت فن پژوهش عینی، اصولی و کمی به منظور تفسیر و تحلیل محتوا است و
تفکر بنیادی تحلیل محتوا عبارت است از قرار دادن اجزای یک متن )کلمات، جملات،

پاراگراف ها و مانند آن بر حسب واحدهایی که انتخاب می شوند( در مقولاتی که از
(.29، ص1375پیش تعیین شده اند« )باردن، 

در حقیقت تحلیل محتوا در رابطه با متنی معنی پیدا می کند که آن متن برای انتقال
پیام ها و مفاهیم معینی نوشته شده باشد و دارای ماهیتی مشخص باشد؛ لذا تحلیل

محتوا در مورد کلمات عامیانه ای که دارای مفاهیم ساده بدیهی و مشخصی هستند به
کار نمی رود. پیام هایی که توسط متن منتقل می شود می تواند دارای معانی مختلفی

باشد لذا به واسطه تحلیل محتوا باید معنای اصلی آن پیام را بازشناخت. روش
بازشناسی و تحلیل این پیام ها کاملاً نظام مند بوده و از قوانین و دستورات مشخصی

تبعیت می کنند لذا آشنا شدن با روش تحلیل محتوا نیز ضروری می باشد.
تحلیل محتوای متن تاریخچه بسیار قدیمی دارد. با استفاده از این روش برای اولین بار

م مجموعه1955کتب و متون مذهبی را مورد تجزیه و تحلیل قرار می دادند. در سال 
اشعار شاعری ناشناس تحت عنوان سرودهای صهیون مورد بررسی قرار می گیرد چرا

که از سانسور دولتی مصون بوده و منجر به تضعیف روحانیت ارتدوکس کلیسای
دولتی می شود. اهمیت این تحلیل بر سر خطرناک بودن یا نبودن مضمون این اشعار

(.9، ص1375است )باردن، 
لاسول، عمده ترین کاربرد تحلیل محتوا را، مطالعه ارتباطات به منظور پاسخ دادن به
این سؤال قدیمی تحقیق در ارتباطات می داند که »چه کسی؟ چه چیزی را؟ به چه

(.222، ص1381کسی؟ چرا؟ چگونه؟ و با چه تأثیری؟ می گوید«. )کیوی و کامپنهود، 
به منظور انجام این تحقیق، پس از بررسی انواع فنون روش تحلیل محتوا که در منابع

مختلف پیرامون آن بحث شده است، فن »تحلیل محتوای مضمونی« بر مبنای واحد
»آیات« انتخاب و جداول تحلیل محتوا بر این اساس تشکیل و سپس مفاهیم،

جهت گیری ها و نقش هدایتی هر کدام از آیات استخراج شده است. به عبارت دیگر
ابتدا با نگاه تفسیری به هر آیه، گزاره مفهومی و جهت گیری آن استخراج و سپس
جایگاه و نقش آن مفهوم درج گردیده است. لازم به ذکر است که جهت استخراج

1. Content Analysis
2. Text 

6



گزاره های مفهومی آیات، به تفاسیر متعددی مراجعه و عناوین بر مبنای آنها استخراج
شده است. نهایت اینکه فرایند روش انجام این تحقیق به شرح ذیل می باشد:

مشتمل بر کلیدواژه های مورد بحث در کل قرآن کریماستخراج آیات .1
استخراج مفاهیم اصلی هر آیه بر اساس مراجعه به تفاسیر مختلف.2
استخراج جهت گیری اصلی هر آیه.3
دسته بندی موضوعی و مفهومی آیات .4
مقوله بندی مضامین و موضوعات اصلی آیات.5
مدل سازی و ارائه نظریه بر اساس نتایج تحقیق..6

 گانه، روش تحقیق و عملکرد محققان در این گونه پژوهش ها را6در حقیقت این امور 
نشان می دهد که در ابتدای کار و پس از مطالعه روش تحقیق به صورت اجمالی

در ذیلمشخص شده و در طول تحقیق نیز به صورت تفصیلی، تبیین شده است. 
بخش مختصری از جدول تحلیل محتوای آیات جهت آشنایی با روش و روند تحقیق درج

شده است:
. جدول تحلیل محتوای آیات قرآن کریم1جدول 

دی
ر

 
8تحلیل محتوای آیات قرآن کریم با کلیدواژه حب نشان می دهد که خداوند متعال 

 شاخصه را نیز12شاخصه را به عنوان مؤلفه های مثبت انسان محبوب قرآنی و 
به عنوان مؤلفه های منفی چنین انسانی نموده است که در واقع بیانگر مؤلفه های

مطلوب و نامطلوب زندگی هر انسانی بوده و ملاک و معیارهایی هستند که به زندگی
انسان ها، معنا می بخشند. در ادامه به یافته های پژوهش پرداخته و نتایج را بیان خواهیم

کرد:

ارزش های مثبت زندگی انسان در قرآن کریم.4
 مؤلفه را به عنوان مؤلفه های مثبت انسان بیان کرده و8خداوند متعال در قرآن کریم 

برای آنها ارزش ویژه ای قائل شده است که عبارتند از:
 :(93 و 13 مائده: – 148 و 134 آل عمران: – 195احسان )بقره
 :(7 و 4 توبه: – 76تقوا )آل عمران
 :(8 ممتحنه: – 9 حجرات: – 42قسط )مائده
 :(108 توبه: – 222طهارت )بقره
 :(222توبه )بقره
 :(146صبر )آل عمران
 :(159توکل )آل عمران
 :(4جهاد )صف

که در ذیل نمودار سنجش فراوانی آنها ترسیم شده است:
: مؤلفه های مثبت زندگی انسان در قرآن کریم1نمودار 
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احسان تقوا ق=سط طهارت صبر توک=ل توبه جهاد
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ً نمودار فوق بیانگر آن است که به منظور ترسیم یک زندگی معنادار، لازم است حتما
مؤلفه های فوق در آن زندگی، نقش تأثیرگذار و تعیین کننده ای داشته باشند. بدیهی

است که مؤلفه های مذکور با عنوان اخلاقیات یا دستورالعمل های تربیتی در آیات متعدد
قرآن کریم، احادیث اهل بیت )ع( و کلمات بزرگان و اولیاء الهی دائماً بیان شده و ذهن
عموم انسان های دغدغه مند نسبت به معنا و ماهیت زندگی با این مفاهیم آشناست و
نیازی به تعریف ندارند. می دانیم که رشد و تعالی اخلاقی و معنوی هر کدام از افراد

جامعه بر مبنای مؤلفه های مذکور، در نهایت منجر به رشد و تعالی جامعه اسلامی
خواهد شد، بنابراین لازم است هشت شاخصه فوق، به صورت جدی مورد مطالعه و

تحقیق قرار گرفته و در نهایت به عنوان یک گزاره شخصیتی در وجود افراد نهادینه
شود. سنجش فراوانی هر کدام از موارد فوق نیز بیانگر آن است که چه مواردی در

اولویت بوده و از اهمیت بیشتری برخوردار است.

تبیین جایگاه »احسان« در میان ارزش های متعالی دین اسلام.4-1
از آنجا که در میان مؤلفه های مثبت، مؤلفه »احسان« از فراوانی بیشتری برخوردار

است، لذا در این مقاله به عنوان نمونه به این مؤلفه مهم پرداخته شده و تحلیلی کیفی
و توصیفی از آن ارائه می شود تا جایگاه آن به عنوان یکی از مهم ترین ارزش های

متعالی دین اسلام، تبیین گردد. 
َّهَ يحُِبُّ المُْحْسِنينَ« )بقره: خداوند متعال در قرآن کریم مکرراً می فرماید که »إِنَِّ الل

(. می دانیم که احسان ازجمله93 و 13 مائده: – 148 و 134 آل عمران: – 195
صفات و ویژگی های شایسته و پسندیده ای است که اولاً اختصاص به قشر خاصی از
جامعه نداشته و همگان را شامل می شود و ثانیاً عمل به آن بیانگر روح بلند و والای

فرد محسن است. به رغم کاربرد گسترده این واژه در قرآن کریم، همچنان تصویر و
تعریف روشنی از این مفهوم و مصادیق آن در کتب لغوی و تفسیری ارائه نشده است
و همین امر باعث شده در مواردی میان اقسام و مصادیق آن خلط شود. بررسی آیات

(1قرآن کریم نشان می دهد که احسان متناسب با چگونگی کاربرد آن در سه معنای؛ 
( انجام کاری به بهترین وجه به کار رفته3( نیکی کردن به دیگران و 2انجام کار نیک، 

که دو مفهوم نخست در رابطه بین انسان و خدا و مفهوم سوم تنها درباره خداوند به
کار رفته است.

از این روی بازشناسی این مفهوم و تبیین این مسئله که منظور خداوند از بیان صفت
»محسن« برای برخی بندگانش چیست و این احسان چه اقسام و مصادیقی دارد، خود

پژوهشی خاص را طلب می کند، لکن در این مقاله تلاش بر آن است که با بررسی
کلیدواژه احسان در قرآن کریم، به شناسایی شبکه مفاهیم مرتبط با آن پرداخته و در

نهایت ساختار حاکم بر این صفت متعالی را جهت تبیین راهکارهای وصول به
ارزش های متعالی اسلام تبیین کنیم.
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»احسان« مصدر باب افعال از ریشه »ح س ن« است که متناسب با موارد کاربردش
 بار71در معانی؛ زیبایی، خوبی، نیکی، شایستگی، مورد پسند بودن و ... به طور کلی 

 سوره قرآن به کار رفته است. برخی »حَسن« را هر اثر بهجت آفرين28 آیه از 66در 
و شادى بخش كه مورد آرزو باشد دانسته و از همین روی واژه »حَسَنةَ« را به نعمتى

كه انسان در جان و تن و حالات انسانى خويش آن را در مىيابد و از آن مسرور مىشود
(.490، ص1ق، ج1412تعبير کرده اند که ضدّ آن »سيئّه« است )راغب اصفهانی، 

قرابت معنایی واژه احسان با کلماتی چون »انِعام«، »افِضال« و »برّ«، واژه پژوهان
، ص3ق، ج1387( و مفسران )طوسی، 548 و 23ق، صص 1412)ر.ک: عسکری، 

( را بر آن داشته تا به بیان روابط و تفاوت های معنایی آنها بپردازند، با این حال14
بیشتر تعاریف ارائه شده به سبب گستردگی مصادیق و نیز عدم تفکیک کامل بین

کاربردهای سه گانه آن، جامعیت لازم را ندارند. تعاریفی چون؛ رساندن نفع نیکو و
(، انجام14، ص3 و ج153، ص2ق، ج1387شایسته، ستایش به دیگری )طوسی، 

(، انجام کاری با انگیزه248، ص1کاری از سر آگاهی و به شکل شایسته )طبرسی، ج
( از این جمله هستند.332، ص12 و ج20، ص4ق، ج1417خدایی )طباطبایی، 

( بخشش و1با این حال اکثراً معتقدند »احسان« بر دو گونه عمل اطلاق می شود: 
( احسان در كار و عمل به اين معنى كه كسى علم نيكوئى2انِعام بر غير و ديگران و 

را بياموزد يا عمل نيكى را انجام دهد. بر این اساس مفهوم إِحسان، از انعام و افضال
وسیع تر و عمومىتر است، لذا علمای لغت إِحسان را بالاتر از عدل دانسته اند. زيرا

عدل يعنى انصاف دادن، به اين معنى كه به چيزى يا حقىّ كه كم است، افزوده مىشود
و اگر زياد هست، گرفته مىشود ولى إِحسان چيزى است كه بيشتر از آنكه لازم است

 ؛48، ص16ق، ج1415داده مىشود و كمتر از آنكه بايست گرفته مىشود )آلوسی، 
(.135، ص2، ج1371قرشی، 

در نهایت از مجموع آیات قرآن و اقوال مفسرین در این رابطه به دست می آید که
مؤلفه های مهمی چون ایمان، انگیزه و نیتّ الهی داشتن )حُسن فاعلی(، نیک بودن

ذاتی کار )حُسن فعلی(، شکل شایسته کار )هیأت صدور( و رساندن خیر به دیگران، در
(.40، ص2 ش، ج1375مفاهیم اصلی احسان وجود دارند )مکارم شیرازی، 

بی تردید كوشش بشر براى ساختن آینده ای بهتر، كوششى شرافتمندانه است، ولیکن
هرگاه كه اين كوشش بر اساس جلب منافع و چپاول ديگران باشد، امرى مردود است،

زيرا به كشاكش و نابكارى منتهى مىشود. از اين جاست كه قرآن کریم یکی از
مهم ترین مؤلفه های سبک زندگی اسلامی و الهی را، احسان کردن دانسته است، بدین
معنا که افراد جامعه اسلامی از يك سو به كسب مال بپردازند و از سوى ديگر، از آنچه

به دست آورده اند، بخشی را به ديگران ببخشند، تا مقدمات طی مسیر كمال برای
همگان در جامعه فراهم باشد. 

لذا باید گفت احسان، چيزى است كه ميان انسان و ديگران رابطه برقرار مىكند و
سبک زندگی او را متحول می سازد. در حالى كه اگر احسان در سبک زندگی جامعه،
حکم فرما نباشد و هر كس فقط به منافع مادى خود بينديشد و تنها به فکر خود باشد

)امُانیست گرایی(، در این صورت جامعه توان لازم برای طی مسیر تمدن سازی و
حرکت به سمت کمال را نخواهد داشت و مضمحل خواهد گردید. لذا به منظور رشد و

تعالی خود و جامعه که در حقیقت همان برخورداری از لطف و رحمت پروردگار
می باشد، لازم است كه به ديگران نيكى و احسان کرده و از آنچه حاصل مىكنيم، چيزى

(.99، ص 10ش، ج1377را در راه خداوند انفاق نماييم )مترجمان، 
تأمل در آیات قرآن کریم بیانگر آن است که احسان از نظر فاعل، دو نوع است:

احسان خداوند به انسان و احسان انسان نسبت به دیگران. مواردی همچون خلقت
( ازجمله مصادیق احسان خداوند به7جهان هستی به بهترین وجه شایسته )سجده: 

انسان می باشند، ولیکن موارد احسان انسان نسبت به دیگران به گونه های مختلفی
قابلیت تقسیم دارد که بدین شرح است:
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احسان اعتقادی.4-1-1
در برخی آیات قرآن، اموری همچون ایمان به خدا، رسول، قرآن، انتظار درک زمان

پیامبر، آرزوی گرویدن به مؤمنان و ... از مصادیق افعال محسنین شمرده شده است.
این احسان که انجام کار نیک در حوزه ارتباط شناختی، عاطفی و رفتاری انسان با

خداوند متعال است، در ضمن جداول تحلیل محتوا، به عنوان احسان اعتقادی ثبت شده
و موارد ذیل برخی از موارد آن می باشند:

 :(82اظهار علاقه به شناخت حق و قرآن )مائده
 :(58 – 39ایمان به خداوند )زمر
 :(59 زمر: – 82عدم خودبرتر بینی به هنگام انجام کار نیک )مائده
 :(15عبادت و استغفار در سحرگاهان )ذاریات
 :و37 صافات: – 58تعبد و تسلیم بی چون و چرا در برابر امر خداوند )بقره 

103)
لزوم پایداری در راه خداوند و تسلیم نشدن در برابر سختی های راه خداوند )آل

(56 - اعراف: 146 و 3عمران: 
( 36استعانت از خداوند در پیروزی بر دشمن)
( 37طلب ثواب آخرت و نعمت های آن ازجمله مغفرت)
 :(10 زمر: – 22 لقمان: – 30 کهف: – 2انجام صحیح اعمال و عبادت )ملک
 :(162 و 161پرهیز از ظلم به نفس و طلب مغفرت از خداوند )اعراف
 :و81 تا 79 صافات: – 12 - احقاف: 122ایمان به خدا و کتب آسمانی )بقره 

(132 تا 130 و 122 تا 120 و 111 تا 109
 :(3 لقمان: – 29اعتقاد به معاد و آخرت گرایانه زیستن )احزاب

تحلیل مجموع مضامین مستخرج از آیات فوق بیانگر آن است که چگونه از منظر قرآن
کریم، افزون بر قرار گرفتن هر دو حوزه ارتباط با دیگران و ارتباط با خدا در دایره
مفهومی احسان، این دو حوزه به شدتّ از همدیگر تفکیک ناپذیر هستند و این همان

الگوی درست ارزش های متعالی اسلام است. الگویی که نحوه صحیح برقراری ارتباط
با دیگران، خود، خالق و همچنین نحوه نگرش به حوادث جهان هستی را تبیین می نماید
تا مؤمنان راستین در هنگام شکست و ناکامی در مبارزه با دشمان خدا، ریشه عملکرد

ناصواب خویش را شناسایی کرده و از سوی دیگر بدون ناامید شدن، با تصحیح رفتار
خویش و استعانت از خدا، در راه دین او پایداری کنند.

احسان مذهبی.4-1-2
گونه ای دیگر از احسان در قرآن کریم، انجام کار نیک در حوزه ارتباطی انسان با دین و
رهبران الهی است که در ضمن آن تلاش شده مؤلفه های ارتباطی یک انسان مسلمان
با دین و پیامبران و رهبران الهی تبیین و جایگاه آن در زمینه تبلیغ باورها و ارزش های
توحیدی، دفاع از دین در برابر دشمنان و تحمل انواع فشارها تحلیل شود. موارد ذیل
ازجمله عناصر این مؤلفه مهم به عنوان یکی از ارزش های متعالی دین اسلام است:

 :(121 و 80، 131دعوت به باورها و ارزش های توحیدی )صافات
 :(131- 124- 37تحذیر مردم از کفر و شرک )صافات
 :(120یاری پیامبران الهی در مبارزه با دشمنان )توبه
 :(115 و 11 هود: – 127 و 16پایداری در راه دین )نحل
 :(115 و 11- هود: 120تحمل سختی جهاد در راه دین )توبه
 :(91داشتن انگیزه کمک به دین )توبه
 :(69 و 29داشتن انگیزه جهاد )نظامی، فرهنگی، علمی و ...( )عنکبوت
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 :یوسف:44 - مرسلات: 172پایداری در راه دین و رعایت تقوا )آل عمران - 
(37 حج: – 90 و 56

تحلیل این مجموعه از آیات نیز نشان می دهد که تلاش قرآن کریم بر آن است تا با
گسترش قلمرو احسان در حوزه رفتار، عواطف و گفتار، به معرفی الگوها و

راهکارهایی برای معرفی ارزش های متعالی دین اسلام پرداخته و بدین وسیله جامعه ای
اسلامی در راستای صیانت از دین اسلام تشکیل دهد.

احسان اجتماعی.4-1-3
از منظر قرآن کریم، رشد جامعه اسلامی منوط به همراهی و همدلی همه افراد آن
جامعه با یکدیگر است که یکی از راه های وصول به آن، احسان به همدیگر می باشد.

در این رابطه آیات قرآن با بیان برخی از مؤلفه های راهبردی و الگوهای مناسب تلاش
کرده در این زمینه الگوسازی کند که آیات ذیل مصادیقی از این الگو هستند:

 :و ...(151 و 6 انعام: – 36 نساء: – 83رفتار نیک با والدین )بقره 
 :(128 - نساء: 236 - بقره: 229رفتار نیک با همسران )بقره
 :(22 لقمان: – 124رفتار نیک با همگان )عمل صالح( )نساء
 :(133پرهیز از آزار و اذیت دیگران )آل عمران
 :(178 بقره: – 128پرهیز از حرص و آز )نساء
 :(90 نحل: – 31 نجم: – 56پرهیز از فساد )اعراف
 :19 ذاریات: – 2 لقمان: – 4انفاق به ناتوانان و تنگ دستان )آل عمران –

(76 و 28قصص: 
 :(78توجه به کهنسالان و بینوایان )یوسف
 :(13 و 5عفو و گذشت حتی نسبت به اهل کتاب )مائده
 :(62برقراری رابطه مصالحه بین دو طرف درگیر )نساء
 :(90 و 22 و 15صبر و تحمل مشکلات زندگی )یوسف
 :(37 و 36پرهیز از خودپسندی و فخرفروشی و بخل در جامعه )نساء

علامه طباطبایی احسان را خوب انجام دادن امور محوله به انسان می داند و در تفسیر
خود می نویسد: »منظور از احسان اين است كه هر عملى كه انجام مىدهند، خوب

انجام دهند، اگر قتال مىكنند به بهترين وجه قتال كنند، و اگر دست از جنگ برمىدارند،
ً باز به بهترين وجه دست بردارند و اگر عفو مىكنند به بهترين وجهش باشد و اصولا

غرض نهايى از همه مبارزات و جنگ ها و ساير واجبات دين، محبت خداست كه بر هر
متدينی واجب است آن محبت را از ناحيه پروردگارش به وسیله پيروى و متابعت از

(94، ص 2ق، ج1417رسول خدا )ص( جلب كند«. )طباطبایی، 
در نهایت از تحلیل مجموعه آیات قرآن کریم این گونه برداشت می شود که »احسان«

عبارت است از انجام دادن هر عملى به وجه حسن و بدون عيب، هم از جهت
ق،1417استقامت و ثبات، و هم از جهت اينكه جز براى خدا نبوده باشد )طباطبایی، 

( و این صفت، ازجمله صفات پسندیده و لازم متقین بوده چرا كه احسان29، ص 4ج
به خلق و دیگران، زمانى در نزد خداوند داراى منزلت است كه براى رضاى او انجام

شده باشد.
در نهایت بررسی مصادیق فوق نشان می دهد که قرآن کریم تلاش داشته با توجه به
آشنایی کامل اعراب عصر نزول با مفهوم احسان، این کلمه را که بیشتر در قلمرو

روابط انسانی به کار می رفته، به حوزه معنایی نسبتاً جدیدی منتقل کرده )ر.ک:
( و در چارچوب های76، ص 1389 ؛ مصطفایی و غروی نائینی، 34، ص1389اسدی، 

اعتقادی، اخلاقی و گفتاری گسترش داده و بدین صورت ارزش های جدیدی مبتنی بر
احسان را در جامعه اسلامی بنا کند. مدل ذیل بیانگر جایگاه احسان در ارزش های

متعالی اسلام از منظر قرآن کریم است:
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. جایگاه احسان به عنوان مهم ترین ارزش مثبت انسانی در دین اسلام2نمودار 

مدل فوق نشان می دهد که در میان ارزش های متعالی دین اسلام، لازم است در ابتدا
فرد در حوزه احسان اعتقادی، به تصحیح اعتقادات و بینش ها و جهان بینی خود

پرداخته، سپس در حوزه احسان مذهبی به تبلیغ و معرفی دین در سطح جامعه
پرداخته و در نهایت در حوزه احسان اجتماعی، با نیکی به دیگران و کمک به آنها،

مفهوم احسان را در زندگی خود نهادینه کرده و بدین ترتیب هم خود و هم جامعه را در
راستای بهبود اعتقادات و نگرش ها تقویت نماید. به همین دلیل احسان از منظر خداوند
متعال، والاترین و مهم ترین ارزش انسانی شناخته شده و مؤلفین نیز به همین دلیل آن

را ازجمله مهم ترین ارزش های متعالی دین اسلام می دانند.

ارزش های منفی زندگی انسان در قرآن کریم.5
تحلیل محتوای آیات قرآن کریم با کلیدواژه »یحُِبُ ..« نشان می دهد که خداوند متعال

 شاخصه را به عنوان مؤلفه های منفی زندگی انسان ها معرفی نموده که عبارتند از:12
 :(38 - حج: 45 - روم: 32 آل عمران: – 279کفر )بقره
 :(55 اعراف: – 87 مائده: – 190تجاوز )بقره
 :(77 قصص: – 64 - مائده: 205فساد )بقره
 :(23 - حدید: 18 - لقمان: 36غرور: )نساء
 :(38 - حج: 58 انفال: – 107خیانت: )نساء
 :(40 - شورا: 140 - آل عمران: 57ظلم: )آل عمران
 :(276 - بقره: 107گناه: )نساء
 :(31 - اعراف: 141اسراف: )انعام
 (148آداب معاشرت: )نساء: عدم رعایت
 :(23تکبر: )نحل
 :(76رفاه طلبی: )قصص
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 :(12غیبت: )حجرات
نمودار ذیل بیانگر سنجش فراوانی هر کدام از مؤلفه های منفی زندگی انسان ها از

منظر قرآن کریم است:
: مؤلفه های منفی زندگی انسان در قرآن کریم3نمودار 
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تبیین جایگاه »کفر« در میان ارزش های متعالی دین اسلام.5-1
همانگونه که در بخش ارزش های مثبت، فقط مهم ترین آنها به دلیل محدودیت حجم

مقاله بررسی گردید، در بخش ارزش های منفی نیز مهم ترین آنها بررسی خواهد شد.
قرآن کریم از »کفر« به عنوان یکی از مؤلفه های منفی زندگی انسان ها یاد کرده و با

َّهَ لا يحُِبُّ الكْافرِينَ« )آل عمران:  ( و نیز عباراتی45 - روم: 32بیان عبارت »فإَِنَِّ الل
( به این مسئله اشاره نموده که لازم است به این38 حج: – 279مشابه آن )بقره: 

مانع مهم در تحقق معنای زندگی انسان توجه شود. »كفر« در لغت پوشيده شدن
چيزى است و شب را هم به خاطر اينكه اشخاص و اجسام را با سياهيش می پوشاند و
زارع را هم كه پيوسته بذر و دانه را در زمين مىافشاند و در خاك پنهان مىكند، با واژه

(. برخی لغت شناسان41، ص 4ق، ج1412»كافر« وصف كردهاند )راغب اصفهانی، 
معتقدند واژه كافر به طور عموم در مورد كسى كه وحدانيتّ و يگانگى خداوند يا نبوت
و دين و يا هر سه را انكار مىكند، متعارف و معمول است و بيشتر به كسى گويند كه

در شريعت و دين اخلال كند و آنچه را كه لازمه شكر بر خداوند است ترك نمايد
(.123، ص 6، ج1371)قرشي، 

پس از احصاء کلیه آیات متضمن واژه »کفر« از قرآن کریم و درج آنها در جدول تحلیل
محتوا، گونه های مختلفی برای کفر استخراج شد که به شرح ذیل می باشد:

 :99 اسراء: – 89 - اسراء: 27 اسراء: – 94انکار وحدانیت و شریعت )انبیا –
(42 عبس: – 29 فتح: – 7 حجرات: – 55 نور: – 44روم: 

 :97 آل عمران: – 152 بقره: – 40 - نمل: 41انکار نعمات الهی )بقره- 
(7 ابراهيم: – 19شعراء: 

 :17 عبس: – 15 زخرف: – 55 نور: – 41مطلق انکار هر چیز حقی )بقره –
(24ق: 

 :7 سبأ: – 66 حج: – 276 بقره: – 102انجام اعمال نادرست و مذموم )بقره
(33 نوح: – 3 زمر: – 3 انسان: –

 :88 - نحل: 167 - نساء: 161 - بقره: 276مانع شدن از فهم حقایق )بقره- 
(16روم: 
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 :نساء:90 - آل عمران: 86 - آل عمران: 72کفر بعد از ایمان )آل عمران - 
(106 نحل: – 137

 :(4 - ممتحنه: 97 - آل عمران: 85ترک اعمال صالح )بقره
در خصوص کفر به آیات خداوند باید گفت كه این نوع از كفر غير از كفر به خداوند

است، چرا که كفر به خدا عبارت است از التزام به اينكه خداى يگانهاى وجود ندارد،
همچنان كه بت پرستان چنين اعتقادى دارند ولى كفر به آيات خدا عبارت است از انكار

يكى از معارف الهيه، بعد از ورود بيان و روشن شدن حق مانند اهل كتاب كه منكر
حقايقى از معارف اله همچون نبوت پيامبر اسلام هستند. لذا بر این اساس در برخی

(29آیات قرآن اهل کتاب، کافر به نعمات و آیات الهی معرفی شده اند )ر.ک: توبه: 
(.404، ص 3ق، ج1417)طباطبایی، 

در نهایت باید گفت که کفر به عنوان یکی از مهم ترین مؤلفه های منفی زندگی انسان ها
در قرآن کریم مطرح شده و گونه های مختلفی برای آن متصور شده که نمودار آن به

صورت ذیل است:
: جایگاه کفر به عنوان مهم ترین ارزش منفی انسانی در دین اسلام4نمودار 

نتیجه گیری
هدف این مقاله، شناسایی ارزش ها و ضد ارزش های انسانی در قرآن کریم به منظور
ترسیم مجموعه ارزش های متعالی دین اسلام بوده است. اعتقاد مؤلفین آن است که

خداوند متعال، مهم ترین ارزش های متعالی برای یک انسانِ قرآنی را با فرمول »إِنَِّ
...« بیان نموده و در مجموع َّهَ لا يحُِبُّ ...« و ضدارزشها را با فرمول »إِنَِّ الل َّهَ يحُِبُّ الل
مؤلفه های مطلوب و نامطلوب )مثبت و منفی( زندگی را بدین وسیله معرفی نموده

است.
همچنین در این مقاله تلاش شد روش مناسبی برای شناسایی و تحلیل ارزش های

انسانی معرفی گردد و به همین دلیل روش »تحلیل محتوا« به عنوان یک روش تحقیق
متن محور عینی معرفی گشته و چگونگی کاربست آن در فهم نصوص دینی، توضیح

داده شده است.
 مؤلفه را به عنوان8یافته های تحقیق نشان می دهند که خداوند متعال در قرآن کریم 

مؤلفه های مثبت زندگی انسان بیان کرده و برای آنها ارزش ویژه ای قائل شده است
که عبارتند از: احسان، تقوا، قسط، طهارت، توبه، صبر، توکل و جهاد. در این میان،

احسان از جایگاه والا و فراوانی بیشتری برخوردار بوده و به همین دلیل گونه های سه
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گانه احسان اعتقادی، احسان مذهبی و احسان اجتماعی در این مقاله به صورت
کیفی، تحلیل و توصیف شده و در نهایت الگوی جامع ارکان و مقدمات و زیرشاخه های

آن ترسیم گشته است، تا بدین وسیله جایگاه این ارزش انسانی در مجموعه
ارزش های متعالی دین اسلام تبیین گردد.

همچنین بخش دیگر تحقیق به معرفی مؤلفه های منفی زندگی انسان در قرآن کریم
 مؤلفه ذیل را کشف نموده است که عبارتند از: کفر، تجاوز، فساد،12پرداخته و 

غرور، خیانت، ظلم، گناه، اسراف، عدم رعایت آداب معاشرت، تکبر، رفاه طلبی و
غیبت. در این بخش نیز به دلیل فراوانی و اهمیت بیشتر مؤلفه کفر بر دیگر مؤلفه ها،
به تحلیل کیفی و توصیفی آن پرداخته شده و گونه های کفر معرفی شده است تا بدین
وسیله جایگاه این ضدارزش انسانی در مجموعه ارزش های متعالی دین اسلام، تبیین

گردد.
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